



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA  
**SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC/RO**  
Fone: (69) 3216-5383 / 5338 / 5316 - Fax: (69) 3216-5383/5338  
Rua: Pe. Chiquinho S/N – CPA, Bairro: Pedrinhas  
Porto Velho – RO - Cep: 76800-000

**OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PADRÃO - 10 SALAS DE AULAS NO MUNICÍPIO DE MACHADINHO DO OESTE - RO**

Endereço: Gleba 03, PA. Tabajara

Local: Machadinho do Oeste - RO

Data: 03.04.2018

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

CÓDIGO DESCRIÇÃO SERVIÇO		UNIDADE			
C110	Emassamento de parede externa com massa acrílica com duas demãos para pintura latex	m <sup>2</sup>			
<b>I. MÃO DE OBRA</b>					<b>Total R\$ 6,64</b>
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
88310	Pintor com encargos complementares	h	0,3000	17,21	5,16
88316	Servente com encargos complementares	h	0,1000	14,75	1,48
<b>II. MATERIAIS</b>					<b>Total R\$ 3,90</b>
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
3767	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120	unid	0,04	0,55	0,02
4052	Massa acrílica	lata	0,040	97,89	3,88
<b>III. EQUIPAMENTOS / FERRAMENTAS / OUTROS</b>					<b>Total R\$ 0,00</b>
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
<b>CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO R\$ = ( I ) + ( II ) + ( III )</b>					<b>10,54</b>

CÓDIGO    DESCRIÇÃO SERVIÇO		UNIDADE			
C111    Pergolado em madeira de lei 4,2 x 4,2		unid			
<b>I. MÃO DE OBRA</b>					<b>Total R\$    995,20</b>
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	17,02	544,64
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	14,08	450,56
					0,00
<b>II. MATERIAIS</b>					<b>Total R\$    1.026,06</b>
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
4487	VIGOTA DE MADEIRA NAO APARELHADA *5 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	92,4	8,94	826,06
4425	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	20,00	10,00	200,00
					0,00
<b>III. EQUIPAMENTOS / FERRAMENTAS / OUTROS</b>					<b>Total R\$    0,00</b>
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
<b>CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO R\$ = ( I ) + ( II ) + ( III )</b>					<b>2.021,26</b>